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1.1. Çevresel Durumun Değerlendirilmesi

Çevresel durum, aktif akarsular ve eğim, taşkın riski, potansiyel açık ve yeşil alanlar, atık ve ulaşım ve hareket-

lilik başlıkları altında incelenmiştir (Şekil 1).

1.1.1. Aktif Akarsular ve Eğim

Çalışma alanı ve çevresinde 3 farklı aktif akarsu var-

dır. Bunlar Arap Deresi ile Meles ve Manda çaylarıdır. 

Yenişehir Ticaret Merkezi’nin kuzeydoğusundan Izmir 

Körfezi’ne uzanan Arap Deresi çalışma alanı sınırına 

en yakın olan aktif akarsudur. Alandaki eğim %40’a 

kadar çıkmaktadır. Güneye gidildikçe ise eğimin ar-

tarak %7 ve üzerine çıktığı tespit edilmiştir. Eğim göz 

önünde bulundurulduğunda, olası yağış yoğunluk-

larında suların güneyden kuzeye doğru akacağı ve 

çalışma alanında taşkın problemlerini beraberinde 

getireceği açıkça görülmektedir.

1.1.2. Taşkın Riski

Izmir’de 1930 yılından 2021 yılına kadar devam eden 

taşkınlar hem can kaybına hem de maddi ve manevi 

birçok kayba sebep olmuştur. Taşkınların yarattığı 

olumsuzluklara 91 yılda tam olarak çözüm getirileme-

diği ve gerekli önlemlerin ivedilikle alınması gerektiği 

açıkça görülmektedir. Dere yataklarının betonlaştı-

rılması ve çöp yığını haline getirilmesi ciddi çevresel 

tahribatlar yaratmaktadır. 

1.1.3. Potansiyel Açık ve Yeşil Alanlar

Çalışma alanında yeşil alanlar homojen dağılmamış-

tır ve yetersizdir. Yeşil alanlara erişimi bulunmayan 

alt kentsel parçalar mevcuttur. Özellikle yol hatları 

boyunca, girişlerde, sıkışık alanlarda daha fazla yeşil 

alan ihtiyacı bulunmaktadır. Çalışma alanı sınırı içe-

risindeki yeşil alanlar, yeni kullanımlar için potansiyel 

niteliğindedir.

1.1.4. Atık

Çalışma alanının atık profilinde 9 farklı profil tespit 

edilmiştir. Hastane çalışanları ve kullanıcıları, müş-

teriler, kafeler, seyyar simitçiler, seyyar turşucular, 

seyyar tavuk pilavcılar, elektrikçiler, hırdavatçılar ve 

kuruyemişçiler olarak listelenebilir. En çok atık üreten 

profiller arasında hırdavatçılar göze çarpmaktadır ve 

genellikle koli, metal, tuğla kırıkları, plastik borular 

gibi farklı çeşitte atıklar üretmektedirler. 

1.1.5. Ulaşım ve Hareketlilik

Alandaki üçüncü ve dördüncü derece yollar düzensiz-

dir ve sirkülasyonu sekteye uğratmaktadırlar. Alanın 

ana girişlerinden ilki alanın güneyinde kalan, batısı 

Basmane, doğusu ise Bornova yönüne giden Gaziler 

Caddesi üzerinden sağlanmaktadır. Alana Gaziler 

Caddesi üzerinden farklı noktalardan girişler mev-

cuttur. Diğer girişler ise alanın kuzeyinde bulunan 

Pakistan Bulvarı üzerinden sağlanmaktadır. Ancak bu 

giriş-çıkışlar problemlidir ve trafik sıkışıklığına sebep 

olmaktadır. Alanın içerisinde yer alan bazı üçüncü ve 

dördüncü derece yollarda araçların kontrolsüzce mal 

indirip bindirmesi trafik yoğunluğunu artırmaktadır. 

Genel olarak yaya dolaşımını değerlendirdiğimizde, 

yayaların araç yollarını kullandığını söylemek müm-

kündür. Bunun ana sebebi, yaya yollarının bulunma-

yışı ve var olan yolların düzensizliğidir. 
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ŞEKİL 1. Gıda Çarşısı’nın Mevcut Durumdaki Çevre Odağı

Çöplerle ve fabrika 
atıkları ile kirletilmiş 

Arap Deresi

Yok olmuş 
Halkapınar Gölü

Çöplerle örtülmüş, 
yürünemeyen, araçla 
ulaşılamayan sokaklar

Yeşil alanların az olmasından 
mekanların kullanım 
kalitesinin düşmesi ve sel 
tehlikesinin artması sorunu

Yeşil alan 
eksikliği

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

Alandaki sıkışıklık ve düzensiz 
olan yapı grubunun en yoğun 
bölgesi

Atık sorunu ve 
altyapı yetersizliği
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1.2. Ticari Durumun Değerlendirilmesi

Ticari durum, toptan satış, perakende satış ve ticari sınıflar başlıkları altında incelenmiştir (Şekil 2).

1.2.1. Toptan Satış

Çarşının mevcut durumunda, ekonomik faaliyetler 

toptan ticarete dayanmaktadır. Alanda toptan satış 

faaliyetleri sürekli olarak tır ve kamyon gibi ağır yük 

taşıyan araç trafiğini beraberinde getirmekte, trafik 

sıkışıklığı ve özellikle toplu taşımada zaman prob-

lemi yaratmaktadır. Alan, Izmir Hâli’ne 23 km, Izmir 

Şehirlerarası Otobüs Terminali’ne 5 km, Alsancak 

Limanı’na 4 km uzaklıkta bulunmaktadır.

Gıda çarşısı, inşaatçılar çarşısı ve hırdavatçılar çarşı-

sının ana çekirdekte planlı bir şekilde kümelendiğini 

söylemek mümkündür; ancak elektrik ve geriye kalan 

toptan-perakende sektörlerinin belirli bir kümelenme 

göstermeden alana yayıldığı gözlenmektedir.

1.2.2. Perakende Satış

Alanda %64,8’lik bir toptan, %42,4’lük bir perakende 

satış vardır (IZTO, 2009).

1.2.3. Ticari Sınıflar

Alanda satışı yapılan ürün ve sektörler şu şekildedir:

Gıda, inşaat malzemeleri, elektrik ve elektrik mal-

zemeleri, hırdavat, ısıtma soğutma, tekstil ,matbaa, 

yayın, reklam, ambalaj, muhasebe, makine, temizlik, 

elektronik, endüstriyel malzemeler, büfe, çay ocağı, 

plastik, tıbbi malzeme, bilişim, bilgisayar, kırtasiye, 

tarım-hayvancılık, nakliyat, su pompası, kozmetik, izo-

lasyon, otomasyon, güvenlik, kimyasal ürün, otomotiv, 

sigorta acentesi, deri, bankacılık, aydınlatma, su arıt-

ma, hizmet, iletişim, metal, döviz, doğalgaz, mekanik 

emlak ,dış ticaret , altyapı malzemeleri, asansör, beyaz 

eşya, enerji ,kargo, yangın güvenlik, hidrolik, avukatlık 

hizmetleri, demir çelik, havuz malzemeleri, züccaciye, 

mermer, akaryakıt, hediyelik, tekel, alüminyum mal-

zemeleri, ayakkabı malzemeleri.

Satışı En Çok Yapılan Üç Sektör 
Sırasıyla;

 ▶ Gıda
 ▶ İnşaat
 ▶ Elektrik malzemeleridir.

En Çok Ticari İlişki Sağlanan Üç 
İlçe Sırasıyla;

 ▶ Konak
 ▶ Bornova
 ▶ Karşıyaka'dır.

En Çok Ticari İlişki Sağlanan Üç İl 
Sırasıyla;

 ▶ Manisa
 ▶ Aydın
 ▶ İstanbul'dur.
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ŞEKİL 2. Gıda Çarşısı’nın Mevcut Durumdaki Ticaret Odağı

Toptan-parakende satışta 
sektörler arası belirli bir 
kümelenme göstermeksizin 
alana yayılma

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

Topran satış nedeni ile depoların 
alanda bulunması, yoğun tır ve 
kamyon varlığı sonucu trafik 
sıkışıklığı
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1.3. Erişilebilirlik Durumu

Erişilebilirlik durumu, toplu taşıma, erişim noktaları, yol genişlikleri ve lojistik başlıkları altında incelenmiştir 

(Şekil 3).

1.3.1. Toplu Taşıma 

Yenişehir Mahallesi’nde yaşayanlar için en yakın 

metro ve IZBAN durağı Hilal Istasyonu’dur. Hilal ve 

Halkapınar raylı toplu taşıma sistemleri için aktarma 

istasyonu niteliği taşımaktadır. Farklı toplu taşıma 

kullanımlarının kesiştiği bir noktada bulunması-

na rağmen Yenişehir Ticaret Merkezi’nde yayaların 

erişilebilirliği düşüktür. Otobüsler genellikle Gıda 

Çarşısı’nda çalışanlar, hastane bölgesine erişim sağ-

layan hastalar ve personeller tarafından kullanılmak-

tadır. Ticaret merkezinde çalışanların bazıları, işe gidiş 

geliş için kendi araçlarını tercih ederler fakat otobüs 

kullanan çalışanlar için güvenlik sorunu nedeniyle 

otobüs duraklarının iç kısımlarda olmaması sabah 

erken ve akşam geç saatlerde güvenlik sorununa 

neden olmaktadır.

1.3.2. Erişim Noktaları

Yenişehir Ticaret Merkezi’nin kuzeyinde bulunan 

Halkapınar Aktarma Istasyonu sayesinde hem met-

ro hem IZBAN hem de tramvay gibi raylı ulaşım ola-

naklarına erişim sağlanabilirken; Salhane Aktarma 

Merkezi otobüslere erişimi sağlamaktadır. Alanın 

batısında ise Hilal Istasyonu yer almaktadır.

1.3.3. Yol Genişlikleri

Alana giren ağır yük taşıyan araçlar (tır, kamyon, vb.) 

işletmelerin önlerine park etmekte ve trafik akışını 

engellemektedir. Yük bindirme ve indirme işlemleri 

için belirlenmiş alanlar bulunmadığından yaya aksları 

kullanılamamakta ve bu durum tehlike arz etmek-

tedir. Ayrıca otoparklar, otobüs ve dolmuş durakları 

ile araç yollarının genişliği yetersizdir. Alanda yayalar 

için kesintisiz bir yürüyüş ağı bulunmamaktadır. Şehir 

merkezine bağlanan kısmı birinci kademe yollar ve 

tren raylarıyla çevrili olduğundan yaya aksı kesintiye 

uğramaktadır. Bu durum kısa mesafelerde yayalar 

için problem yaratmaktadır.

1.3.4. Lojistik

Ürün tedariğinde Gıda Çarşısı esnafına araçlardan 

mal indirme bindirme için herhangi bir saat kısıtla-

ması getirilmemiştir. Günün herhangi bir saatinde 

ağır tonajlı araçlar da dahil olmak üzere işletmelerin 

önüne park etmek suretiyle mal tedariği yapılmak-

tadır. Bu durum trafik sıkışıklığına neden olmaktadır. 

Toptancıların ürünlerini, forkliftlerin ve paletlerini yol 

üzerine bırakması trafik problemine yol açmaktadır.
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ŞEKİL 3. Gıda Çarşısı’nın Mevcut Durumdaki Erişilebilirlik Odağı 

İkinci yoğun yollarda 
tek toplu taşıma 
seçeneği dolmuş

Halkapınar ve Hilal 
duraklarından alana geçiş 
olmaması

Pakistan Bulvarı boyunca 
trafik yaratan kavşaklar

Alanın kuzey ve güneyinde 
yer alan yoğun yollar

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)
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1.4. Sosyokültürel Özelliklerin Değerlendirilmesi

Sosyokültürel özellikler, sosyal donatı alanları, alandaki güvenlik algısı, kamusal-özel alan ilişkileri, aktiviteler, 

endüstriyel miras ve yapı stoğu ve sembolik yapılar başlıkları altında değerlendirilmiştir (Şekil 4).

1.4.1. Sosyal Donatı Alanları

Sosyal alanların (kafe, restoran, market vb.) alanda 

homojen bir dağılım göstermediği görülmektedir. 

Mevcuttaki yeşil alanların oldukça az, kopuk ve iş-

levsiz olduğu analiz edilmiştir. Yeşil alan potansiyeli 

taşıyan Meles Çayı ve kuzeyde geçirimli yüzeye sahip 

atıl alanlar bulunmaktadır. 

1.4.2. Alandaki Güvenlik Algısı

Alanın güvenliğini tehlikeye uğratan başlıca sebepler; 

çok fazla kullanım dışı atıl alanların bulunması ile ya-

pılarda balkonların olmamasıdır. Bunun yanında so-

kak aydınlatmalarının yetersizliği, karanlık ve tehlikeli 

alanlar oluşturmaktadır. Aynı zamanda alandaki trafik 

sıkışıklığı problemi ve trafik kurallarının uygulanma-

yışı da kaza riskini artırmaktadır. Alanda kullanıcıları 

güvende hissettirecek avlu tipi yapılar ve sosyal etki-

leşime katkıda bulunabilecek mekanlar az sayıdadır. 

1.4.3. Kamusal-Özel Alan İlişkileri

Alandaki kullanım türlerini anlamak için parsel sorgu 

sistemi üzerinden kamusal ve özel alan hesaplamaları 

yapılmıştır. Toplam kamusal alanlar 207.871 metreka-

redir. Toplam alanın yaklaşık olarak %21,55 kamusal, 

%78,45’i özel alan olarak kullanılmaktadır.

1.4.4. Aktiviteler

Hastanelere yakın yerlerde daha çok çalışma ve sağlık  

faaliyetleri gerçekleşirken; toplu taşımaya yakın böl-

geler daha çok ulaşım için kullanılmaktadır. Alanda 

yapılan gözlemler ve anketler doğrultusunda alanda 

güvenlik problemi ve alanın gece kullanılmaktan ka-

çınılan bir bölgede olduğu tespit edilmiştir. Alanın 

gündüz ve gece kullanım şeklini kıyasladığımızda; 

alanın gündüz saatlerinde alışveriş ve toplu taşımaya 

erişim amacı ile kullanıldığını görülmektedir. Alan 

07.00-18.00 saat aralığında çok yoğun iken geri kalan 

akşam saatlerinde bir o kadar ıssızdır. Alanda kulla-

nıcıların akşam saatlerinde gerçekleştirebileceği bir 

aktivitenin olmaması ve alan kullanımının her saate 

yayılmaması özellikle akşam ve gece saatlerinde gü-

venlik problemleri doğurmaktadır. Hafta içinden farklı 

olarak pazar günleri alanda ticari faaliyetler neredey-

se yapılmamaktadır. Bu nedenle alanda kullanıcıların 

aktiviteleri toplu taşımaya ulaşım ve hastaneye ula-

şım ile sınırlıdır. Rekreasyon alanlarının yetersizliği 

nedeniyle kullanıcılar zorunlu olmadıkça alanı bu 

amaçla kullanmayı da tercih etmemektedir. Kısacası 

pazar günleri alan gündüz de gece de kullanılmayan 

ıssız bir yere dönüşmektedir.

1.4.5. Endüstriyel Miras

Izmir’in tarihi, endüstri devriminden büyük bir ölçüde 

etkilenmiştir. Çalışma alanı yakın çevresinde hem ak-

tif kullanımda olan hem de halihazırda kullanılmayan 

endüstri mirası yapıları bulunmaktadır. Bu yapıların 

mülkiyeti çoğunlukla kamuya ait iken bazıları ise özel 

mülkiyete sahiptir.

Sırasıyla;

1. Tarihi Havagazı Fabrikası günümüzde kültür ve 

sanat faaliyetleri amaçlı kullanılmaktadır ve kamu 

mülkiyetindedir.

2. Tarihi Elektrik Fabrikası 1989’dan beri herhangi 

bir fonksiyon için kullanılmamaktadır. Devlete ait 

olduğu için yeni kullanımlar ile değerlendirilebilir.

3. Izmir Şark Endüstrisi 1976’dan beri kullanılma-

maktadır fakat özel mülktür ve çalışma alanı için 

yeni bir fonksiyon atanamaz.

4. Tarihi Tuğla Fabrikası günümüzde tuğla üretimi 

için kullanılmaktadır ve özel mülktür.
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5. Alsancak Un Değirmeni günümüzde Yaşar 

Üniversitesi Kampüsü’nün bir bölümü olarak 

kullanılmaktadır ve özel mülktür.

6. Sümerbank Basma Fabrikası 1964’ten bu yana 

kullanılmamaktadır. Mülkiyeti kamuya ait olduğu 

için yeni kullanımlar ile değerlendirilebilir. 

7. Tarihi Un Fabrikası günümüzde Izmir Büyükşehir 

Belediyesi Meslek Fabrikası olarak faaliyet gös-

termektedir ve kamu mülkiyetindedir. 

8. Tarihi Halkapınar Su Fabrikası günümüzde IZSU 

tarafından kullanılmaktadır ve mülkiyeti kamuya 

aittir.

1.4.6. Yapı Stoğu ve Sembolik Yapılar 
(Landmarks)

Çalışma alanının güneyinde yoğun olarak hastaneler 

bulunmaktadır ve tariflenirken hastaneler bölgesi 

olarak kabul edilmektedir. Alanın kuzeyinde bulunan 

Megapol Iş Merkezi ise yüksek katlı olması niteliğiyle 

alanda semboliktir. Daha geniş ölçekte, Izmir Körfezi 

ve Izmir Limanı ile Alsancak ve Atatürk stadyumları 

sembolik olarak kabul edilebilirler.

ŞEKİL 4. Gıda Çarşısı’nın Mevcut Durumdaki Sosyokültürel Odağı

İşlevsiz 
potansiyelli 
''Meles Çayı'' 
bölgesi

Trafik ve düzensizlik 
sorunu

İşlevsiz ve kesintili 
yeşil alan kullanımları

Kullanım dışı ve 
atıl alanlar

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

kamusal alan

özel alan

Kamusal 
yoğunluklu alan
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2.1. Senaryo 1: Çevresel Odak (Yeşil Kuşak Entegrasyonu)

Çevresel yaklaşım, Gıda Çarşısı’nın kentsel tasarım 

sürecinde çevresel faktörleri, doğal kaynakları ve sür-

dürülebilirlik ilkelerini dikkate alan bir yaklaşımdır. Bu 

tematik odak yaklaşımı, çevresel etkileri azaltmak, 

doğal kaynakları verimli kullanmak, enerji tüketimi-

ni düşürmek, iklim değişikliği ile mücadele etmek 

ve yaşanabilir bir çevre oluşturmak gibi hedeflere 

ulaşmak için tasarlanmıştır. Çevresel odak yaklaşı-

mı enerji verimliliği, su yönetimi, doğal kaynaklar, 
atık yönetimi, ulaşım ve hareketlilik, yeşil alanlar, 
iklim değişikliği gibi alt kavramları kapsamaktadır. 

Yeşil kuşak entegrasyonu konseptinin temel amacı, 

doğa, insan ve ticaret arasındaki dengeyi sağlamak ve 

birbirleri arasındaki simbiyotik ilişkiyi güçlendirmektir.

2.1.1. Üst Ölçek Tasarım Kararları ve 
İlkeleri

Yenişehir Ticaret Merkezi, mevcut durumda çevresin-

den izole bir şekilde işlemektedir. Bu durum, alanın 

cazibesini düşürmekte ve ticari faaliyetleri etkilemek-

tedir. Ancak, çalışma alanının çevresi ile ilişki kurma-

sı önemlidir. Bundan yola çıkarak, alanın cazibesini 

artırmayı hedefleyen rota fikri de “Meles Rotası”dır. 

Meles rotası ile birlikte meles deresi rehabilite edile-

rek doğaya kazandırılacaktır. Erişilebilirliği artırmak 

amacıyla, alanın yaya ve bisiklet yolları ile birlikte ge-

lişimi hedeflenmektedir. Meles rotasının bitiş nokta-

sında ise, günümüzde kaybolmuş olan Halkapınar 

Gölü tekrar canlandırılacak ve kente kazandırılacaktır. 

2.1.2. Konsept Plan

Önerilen sisteme göre, sektörler lojistik açıdan kolay-

lık sağlamak amacıyla homojen halde kümelenmiş-

tirler. Aynı şekilde, kamyonların alanda yoğun trafik 

yaratmasını engellemek amacı ile depolar tek bir rota 

üzerinde toplanarak, kontrollü bir lojistik önerilmek-

tedir. Taşınması kabul edilen hastane alanına önerilen 

model fabrika ile ticaret merkezi çalışanlarının hem 

yeni iş modellerini öğrenmeleri ve etap etap yıkımlar 

sürecinde ticaret fonksiyonlarının bu alanda devam 

etmesi, satışların sekteye uğramaması planlanmak-

tadır. 1. Sanayi bölgesi yeşil sanayiye dönüştürülerek 

ticaret merkezinin atık ve enerji profiline katkı sağla-

yacaktır. Aynı zamanda, alanın kuzey girişinden baş-

layan ve kentsel yenileme proje alanına bağlanan bir 

konut aksı ile alanda 7/24 yaşayan, güvenlikli bölge 

yaratılması hedeflenmiştir. Çarşı içerisindeki sirkü-

lasyonun hafifletilmesi için akıllı depolama alanları, 

pick-up ve atık toplama alanları Gıda Çarşısı’nın yakın 

çevresine yerleştirilmiştir. Alanın batısında bulunan 

Hilal Mahallesi’nin sağlıksız konut yerleşimi (plansız 

kentleşme, sağlıksız gecekondular, barınma sorun-

larına çözüm bulunamayan yerler, yetersiz altyapıya 

sahip bölgeler ve çevre kirliliği) yerine düzenli konut 

alanları planlanmıştır (Şekil 5).

Çalışma doğrultusunda kurgulanan yeni ticaret 

hareketiyle;

 ▶ Güvenli ve rahat yaya-araç hareketliliğini sağlamak,

 ▶ Kentsel donatılara herkesin erişebilirliğini sağla-

mak,

 ▶ Ekolojik, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirliği oluş-

turmak, 

 ▶ Alandaki her kitlenin yeşil alana erişilebilirliğini 

arttırmak, 

 ▶ Kaynak kullanımı ve iklim değişikliğine duyarlı bir 

ticaret merkezi algısı oluşturmak,

 ▶ Alanda bulunan olası risklere karşı dirençli mekân-

lar yaratmak hedeflenmiştir. 

Yeşil alan rekreasyonu odaklı ve yoğun miktarda aktif 

yeşil alan donatısı içeren bir omurgayı tariflerken, sert 

zemin alanın içerisinde oluşan aktivite alanları, yaya 

ve bisiklet yolları da yeşil omurganın birer parçasını 

oluşturacaktır.
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Yaşam Alanları: 

Alanda oluşturulan yaşamı daha nitelikli kılmak için 

oluşturulan mekanlardan ilki dükkân önünde esnafın 

masa sandalye atarak sohbet ettiği alt mekanlardır. 

Iki bina arasında ahşap pergola altında müşteriler 

ve alanda dolaşan insanlar için yarı açık alan oluş-

turulmuştur. Dükkanlar arasında zemindeki amfi ve 

üst kotta bulunan kolektif seyir terasları kullanıcılar 

için tasarlanan sosyal alanlardır. Alanın doğusunda 

bulunan Halkapınar Gölü, EXPO ve Meles Deltası 

arasında oluşturulan Meles rotası ekolojik ve sosyal 

yönden insanlara katkı sağlamıştır. Alanı ikiye ayıran 

yeşil omurga, Halkapınar Gölü Ile, batıdaki Meles ro-

tasına bağlanmaktadır. Yeşil omurga, esnafın, müş-

terinin zaman geçirdiği; örneğin piknik, yürüyüş gibi 

aktivitelerini yaptıkları, yeşil bir hattır.

Öneri Açık Alan Sistemleri: 

Kamusal, yarı kamusal ve özel alanlar mevcut açık 

sistemde işlenilen prensip ile önerilen tasarım doğ-

rultusunda tekrar haritalanmıştır. Kamusal alanlara 

avlular eklenmiştir. Önerilen yeşil alanlar arasındaki 

bağlantılar güçlendirilmiş ve geçiş alanları yaratılmış-

tır. Bunun yanında, kamusal alanlar ve özel alanlar 

arasında yarı kamusal alanlar konumlandırılmıştır. 

Böylece, geçişlerin ve güçlü bağlantıların olduğu açık 

sistemler tasarlanmıştır.

Öneri Yeşil Alan Fonksiyonları: 

Alandaki yeşil alan eksikliği nedeniyle, ‘Kolektif 

Yaşam Alanı’ adı altında alana fonksiyonel yeşil alan-

lar tasarlanması planlanmaktadır. Bunlar sırasıyla; 

Yeşil Tutundurma Atölyeleri, Açık Alan Atölyeleri, Su 

Bahçeleri, Çiçek Bahçeleri, Dinlenme Aktivite Alanı ve 

Halkapınar Rekreasyon alanıdır. Ayrıca yağmur tutma 

havuzları, geçirimli malzeme kullanımı, çatı bahçesi, 

iç ve dış bioswale, peyzaj tutucu öneriler getirilmiştir.

Öneri Ulaşım Sistemi: 

Yaya dolaşımı, önerilen yeşil kolektif yaşam alanından 

geçen yaya yolları ve meles rotasına bağlanan yaya 

yolları ile düzenlenmiştir. Yeni yaya yolları ile Hilal ve 

Halkapınar Istasyonları arasında kesintisiz ve güvenli 

bir yaya akışı önerilmektedir. Yayalar için bariyer oluş-

turan Meles deresine 200m aralıklarla yaya köprüler 

tasarlanarak daha geçişken ve birleştirici bir nitelik 

kazandırılmıştır. Birincil ve ikincil yolların hiyerarşisi-

ne sabit kalarak üçüncül ve dördüncül yollar düzen-

lenmiştir. Yeni yollar ile trafik sorunu çözümlenmiş 

kamyonlar ile özel araçların kesişimleri azaltılmıştır. 

Taşıtlar için taşıt köprüleri, üst geçitler ve alt geçitler 

önerilerek ulaşımın kolaylaştırılması, erişilebilirliğin 

artırılması ve trafik probleminin çözülmesi hedeflen-

miştir. Ayrıca, hızlı ve konforlu toplu taşıma sistemi 

için alan içerisinde Hafif Raylı Sistem (Tramvay) ile 

ulaşımın geliştirilmesi planlamaktadır.

Öneri Omurga Sistemi: 

Proje alanının doğu batı aksı boyunca Halkapınar 

Gölü ile başlayıp Kültürpark’a kadar uzanan yeşil 

omurga ile aynı doğrultuda eklenmiş zemin kat dük-

kân üst kat konut sistemi ile yeşil, su, yaya, konut, 

sosyal donatının akışının sağlanması hedeflenmiştir. 

Alan içinde Halkapınar Gölü ve Kültürpark’ı birbirine 

bağlayan yeşil aks ile; lineer, açık alanlar için bağlantı 

oluşturan ve bu yönde kentsel doku içinde doğru 

gelişmeyi sağlayan, kamusal geçişler ve rekreasyonel 

kullanımlar için açık alanlar oluşturulmaktadır. Aynı 

zamanda, tren yolunun hemzemindeki sınırlayıcılığı 

kaldırılarak Kültürpark’ın omurgaya bağlantısı sağ-

lanmıştır. Yürüyüş, koşu ve bisiklete binme gibi dış 

mekân faaliyetlerine hizmet veren, konut yapıları ile 

entegre, devamında ticaret merkezinin içine de ye-

şil bağlantılar ile geçişler verilerek omurgadaki aktif 

sosyal yaşantı ve konforlu dış mekanların ticari alanda 

da yaşaması hedeflenmiştir. 
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2.1.3. Senaryo ve Döngüsel Ekonomi 

Çevresel odak içerisinde döngüsel ekonominin işleyişi; atık, doğal kaynaklar, elektrik kullanımı olarak 

sınıflandırılabilir. 

2.1.3.1. Atık

Ilk olarak esnaflardan çıkan atık depoların önündeki 

‘’atık yönetim konteynerlarına’’ getirilir. Sonrasında 

alanda stratejik olarak konumlandırılan Entegre Atık 

Geri Dönüşüm Merkezi’nde atıklardan tekrardan bir 

ürün elde edebilmek üzere hammadde çıkarımı ya-

pılır. Çıkan ham maddeler alandaki yeşil tutundur-

ma merkezine ve yeşil atölyelere geri getirilerek tek-

rardan birer ürün olarak geri dönüşür. Çıkan ürün 

esnaflar, müşteriler, halk ve sivil toplum örgütleri 

tarafınca yeniden kullanılır. Sıfır noktasında dönü-

şümü benimseyen anlayış ile sistem kullanıcılara 

“Kirleten öder!” diyerek, sistemle ya da bireysel olarak 

atık dönüşümünü benimsetmektedir. Toplandıktan 

sonra depolanmak ve %100’lük ayrıştırma için depo-

lara getirilen atıklar, ayrıştırmaların ardından Izmir 

Büyükşehir Belediyesi, IzDoğaya ait IzDönüşüm Tesisi 

gibi ayrıştırma, sıkıştırma işlemleri yapan tesislere 

gönderilmektedir.

2.1.3.2. Su Döngüsü 

Alana gelen su kütlesinin bina çatılarındaki su tutma 

haznelerinden yer altındaki su tanklarında toplan-

ması ile yağmur sularını farklı işlevlerde tekrardan 

kullanmaktır. Toplanan yağmur suyunun ayrıştırılarak 

dükkanlarda kullanılması üzerine sistem kurulmuştur. 

Böylece doğadaki su döngüsünün bir parçası günlük 

yaşama da dahil edilerek esnafların su tasarrufu yap-

masına ve döngüsel ekonomiye katkı sağlanmıştır.

2.1.3.3. Enerji Kullanımı 

Bu öneride var olan güneş kaynağını depoların üs-

tüne kurulan solar paneller ile birlikte depolayıp kul-

lanmaktır. Ikinci öneri, Atık Isı Enerjisinin yeniden kul-

lanılmasıdır. Doğada var olan enerji termodinamik 

kanunlarına göre kaybolamaz, başka bir enerjiye dö-

nüşmektedir. Alanda var olan ısı enerjisi ise mevcutta 

ısı enerjisi olarak kalmakta ve çevreye zarar vermek-

tedir. Atık Isı Enerjisi prensibi ise alanda makineler-

den çıkan ısının elektrik enerjisine geri dönüşmesi 

ile temiz ve ucuz enerji kullanımını teşvik etmektedir.
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ŞEKİL 5. Gıda Çarşısı’nın Döngüsel Gelişim Senaryosu Kapsamındaki Çevresel Odağı

Alanda 15 dakikalık şehir 
prensibini benimsemek 
ve çevreyi ulaşılabilir ve 
sürdürülebilir hale getirmek

Alana karma kullanım ve 
konut fonksiyonu eklemek ve 
böylece sokak yaşamı ve çevreyi 
yeniden kurmak

Meles Çayı'nın rehabilite 
edilmesi ve Arap Deresi 
çevresinde rekreasyon 
alanları

Hidroponik 
tarım odağı

Sel riskine karşı toprak 
alanların arttırılması

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

Alanın bütününe mavi-yeil 
sistemleri entegre etmek: 
yağmur bahçeleri, toprak 
alanı ve atık yönetimi ve geri 
dönüşüme odaklı

açık 
alanlar

mavi-yeşil 
altyapı

ekolojik 
peyzaj

Tarihi Halkapınar Gölü'nü 
yeniden canlandırmak ve 
planlanan rekreasyon alanıyla 
entegre etmek
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2.2. Senaryo 2: Ticaret Odağı 

Ticaret odağı yaklaşımı, Izmir’de ticaretin kalbi olarak 

adlandırılan bir yer olan Yeni Şehir Ticaret Merkezi’nde 

geleneksel ve düzensiz bir şekilde yürütülen ticare-

tin; günümüz teknolojilerini kullanarak, daha akılcı 

bir planlamayla yenilenerek ve düzenli bir şekilde 

yapılmasını içermektedir. Böylece halihazırda tica-

retin önemli bir odak noktası olan Yenişehir Ticaret 

Merkezi’nin, gelişen teknolojiyle dönüşen, ticaretin 

güvenli bir ortamda, trafik sıkışıklığı, zaman kayıpları 

gibi olumsuz faktörlerden uzak bir şekilde gerçekleş-

tiği bir ortama dönüşmesi hedeflenmektedir.

2.2.1. Üst Ölçek Tasarım Kararları ve 

İlkeleri

Çalışma alanının çevresi ile bütünleşememesi alanın 

cazibesini düşürmekte ve ticari faaliyetleri etkilemek-

tedir. Ticaret odağında yer alan stratejilerle hem izole 

olma durumunun önüne geçilerek daha geçirgen bir 

ticaret sağlanması hem de ticari aktivite alanlarının 

kümelendirmeler ve teknolojik yenilikler getirilerek 

ticaretin hızlandırılması hedeflenmiştir.

2.2.2. Konsept Plan 

Önerilen sistemde, sektörler lojistik açıdan kolaylık 

sağlamak amacıyla homojen halde kümelenmiştirler. 

Toptan, perakende, depo alanı ve kamusal alanlar 

ayrışarak daha hızlı ve yerinde çözümler üretilmiştir.

Depolar yerine bir ana ve ara depo fikri geliştirilmiştir. 

Ana depo, üreticilerden gelen nakliyenin teslim alındı-

ğı yerdir. Var olan depolar yeni tasarlanan ana ve ara 

depolara taşınmıştır. Ürünlerin alana gelişi bu şekilde 

kontrol altına alınmıştır. Alana tır gibi büyük araçların 

girmemesi ana kararlardandır ve tedarik edilen her 

envanter depoya gitmektedir. Bu envanter parçaları-

nın bir kısmı burada araca teslim ve adrese gönderim 

için uzun süreli depolanırken, bir kısmı ticari birimlere 

gönderilmek üzere ring araçlarına aktarılmaktadır. 

Ring araçları belirli saat dilimlerinde ve günlük olarak 

birimlere dağıtım yapmaktadır (Şekil 6).

Çalışma doğrultusunda kurgulanan ticaret 

merkezinin;

 ▶ Efektif dijital lojistik ağı kurmak (veri havuzu),

 ▶ Kümelenme ile ticaretin hızlandırılmasını sağlayıp 

trafiğin önüne geçmek,

 ▶ Sosyal yaşam stratejisi ile lokal ticaretin canlan-

masını sağlamak,

 ▶ Depolama sistemini geliştirerek kaliteli ticaret akışı 

(yüksek müşteri memnuniyeti sunulması, ürünle-

rin sağlam, dayanıklı, fonksiyonel ve estetik olması, 

inovasyona ve sürekli iyileştirmeye açık olunması, 

çevresel etkilerin minimize edilmesi vb.) gibi plan-

lama ilkeleri ile ekonomik ve sosyal açıdan daha 

verimli ve kaliteli hale getirilmesi amaçlanmaktadır.

2.2.3. Senaryo ve Döngüsel Ekonomi 

Ticaret odağı içerisinde döngüsel ekonominin işle-

yişi; sosyal yaşam stratejisi, kümelenme, işgücünün 

dönüşümü ve veri havuzunun oluşturulması olarak 

4 kategori altında incelenmektedir.

2.2.3.1. Sosyal Yaşam Stratejisi 

Sosyal yaşam stratejisinin temel hedefi çevre ma-

hallelerinin, çarşı kullanıcılarının, öğrencilerin, sağlık 

görevlilerinin ve müşterilerin entegre olacağı, vakit 

geçirmek isteyeceği kamusal alanlar yaratmaktır. 

Ticarete katkısı ise terzi, takıcı, müzisyen gibi gele-

neksel ekonomilerin geri döndürülerek lokal ticaretin 

canlandırılmasıdır. Alanda lokal ticaretin canlanabil-

mesi için ikinci el pazarları ve onarım marketleri gibi 

yeni işlevler önerilmiştir.
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Ana depo fikri. Alana tır girmemesi 
ana kararı ile tedarik edilen 
envanterler depoya gider. 
Envanterler kısmen araca teslim/
adrese gönderim için uzun süreli 
depolanır, kısmen belirli saat 
dilimlerinde ring araçlar ile ticari 
birimlere gönderilir.

Sosyal yaşam stratejisi ile lokal ticaretin canlanmasını 
sağlamak. İşgücünün dönüşümü ile farklı meslek 
gruplarının alana dahil edilmesi. Geleneksel 
ekonomilerin geri döndürülerek terzi, takıcı, müzisyen 
gibi lokal ticaretin canlanması. İkinci el pazarları, 
onarım marketleri gibi alanlar oluşturulması.

Belirli sektörler arasında 
kümelenme ve buna uygun 
mimari yerleşimler ile ticeretin 
hızlandırılmasını sağlayıp 
trafiğin önüne geçmek

Efektif dijital lojistik ağı,  
veri havuzu kurmak

2.2.3.2. Kümelenme

Temelde ticaretin ve kamusallığın bir araya gelme-

sini amaçlayan vizyon bağlamında kesintisiz yaya 

aksları ve kümelenmiş ticari birimler büyük rol oy-

nar. Perakende, toptan satış ve inovatif ticari ofis 

fonksiyonları kümelenerek ortak bir kamusal alana 

kullanıcıyı yönlendirmektedir. Bu sayede, kişilerin işi 

olan sektöre kolayca erişim sağlaması ve öncesinde 

ve/veya sonrasında yeni tasarlanan kamusal alanda 

vakit geçirerek oradaki küçük esnafın faaliyetlerini 

arttırması öngörülmektedir.

2.2.3.3. İşgücünün Dönüşümü 

Işgücünün dönüşümü ile farklı meslek grupları alana 

dahil edilecektir. Sosyal yaşamı canlandırmak için ta-

sarlanan perakende ticaret akslarında, kamusal alan-

larda, inovatif ticari ofis ve toptan ticaret alanlarında 

farklı meslek grupları yer alacaktır. Örneğin, bölgede 

IZDönüşüm, IZÜretim ve IZTasarım adına geri dönü-

şüm atölye sınıfları ve ofislerinin kurgulanmaktadır. 

Bu sistemde dahil olacak meslek grupları; eğitim-

ciler, çevre bakım ve onarım hizmetleri, yazılımcılar, 

sanatçılar, güvenlikler, zanaatkarlar, AR-GE çalışanları, 

ana depo çalışanları ve yarı zamanlı çalışanlar olarak 

özetlenebilir. 

2.2.3.4. Veri Havuzu

Veri havuzu sayesinde, gerçekleştirilen faaliyetlerin 

verilerinin alınması, işlenmesi ve bu doğrultuda stra-

tejiler üretilmesi, gerçekleşecek yenilik ve değişim-

lerde ihtiyaç duyulacak verinin elde edilmesi hedef-

lenmektedir. Bu hedef, ‘Takas Havuzu’ adı verilen iş 

birliği olasılıkları ve anlaşmalarını da kapsamaktadır. 

Önerilmekte olan takas türleri bilgi takası, müşteri 

takası, ürün-hizmet takası ve depo (m³) takasıdır.

ŞEKİL 6. Gıda Çarşısı’nın Döngüsel Gelişim Senaryosu Kapsamındaki Ticaret Odağı 

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

DÖNGÜSEL ÇARŞI 

KENTSEL GELIŞIM SENARYOLARI

20



2.3. Senaryo 3: Erişilebilirlik Odağı

Erişilebilirlik odağı, Gıda Çarşısı’nın merkezi ve ulaşı-

labilir bir konumda olmasına karşın erişilebilir olma-

ması problemine kentsel ölçekte çözüm arayan bir 

yaklaşımdır. Bu odak kapsamında işlevselliği, ulaşabi-

lirliği ve yürünebilirliği artırmak, yayalaştırılmış sokak-

lar tasarlamak gibi öneriler getirilmiştir. Erişilebilirlik 

odağı, erişilebilir kent, ulaşım ağları, yaşayan sokak, 

park et devam et, hareketlilik ve süreklilik gibi alt 

kavramları içermektedir. Konsept odağının önceliği, 

çevresel faktörlerin etkisinde erişilebilirliği zor olan 

Gıda Çarşısı’nın erişilebilirliğini artırmak ve ilgili sosyal 

ve çevresel zorluklara çözüm aramaktır.

2.3.1. Üst Ölçek Tasarım Kararları ve 
İlkeleri 

Mevcut durumda çevresi ile ilişkileri zayıf olan Gıda 

Çarşısı’nın sosyal problemlerine bir çözüm getirmek, 

kullanıcıların ve çevre mahallelerin alana entegre 

edilmesi, vatandaşlar ile Yenişehir Ticaret Merkezi 

arasındaki ilişkinin güçlendirilmesi amaçlanmıştır. 

Alanda kullanıcı deneyimini iyileştirecek ve alanın 

çevre ile olan ilişkisini artıracak “üst kot köprü” hem 

alanın kendi içindeki hem de yakın çevresi ile olan 

etkileşimini artıracaktır. Halkapınar Istasyonu yönün-

den gelecek üst kot sayesinde alanın erişilebilirliği 

güçlendirilecektir.

2.3.2. Konsept Plan 

Önerilen sisteme göre bisiklet yolu bağlantıları, karşı-

lama mekanları, yayalaştırılan rotalar, sosyal caddeler, 

düğümler ve meydanlar gibi kullanıcı odaklı kurgular 

ile alanın erişilebilirliği artırılacaktır. Alan içerisine ağır 

vasıta girişi sınırlanacak ve lojistik ağ otonom araçlar 

üzerinden devam ettirilecektir. Böylece alan içeri-

sindeki trafik yoğunluğu azalacak ve yaya odaklı bir 

deneyim sunacaktır. Alan, günün her saatinde farklı 

kullanımlara açılacak, alanın çok amaçlı kullanımı 

sağlanacak ve böylece alandan maksimum verim 

elde edilecektir. Iç çeperde ulaşımın bisikletler ve 

mikro mobilite araçları ile sağlanması öngörülmüş-

tür. Halkapınar Istasyonu yönünde devam eden üst 

kot ile alana akan kullanıcılar Arap Deresi yanındaki 

rekreasyon alanı ile karşılanacaktır.

Halkapınar Transfer Merkezi’nde sonlanan tram-

vay hattının alan içerisinden geçip Hilal Transfer 

Merkezi’ne kadar devam etmesi olasıdır. Merkezi ko-

numda bir meydan ve düğüm noktası belirlenmiş; 

bu noktada farklı işlevlere sahip sosyokültürel tesisler 

kurgulanmıştır (Şekil 7). 

Erişilebilirlik odağı kapsamında;

 ▶ Alan içerisinde ve çevresinde bisiklet hareketliliğini 

artırmak,

 ▶ Sosyokültürel aktiviteleri artırmak,

 ▶ Kamusal alanlar oluşturmak,

 ▶ Mekânsal erişimi artırmak,

 ▶ Çok amaçlı ortak kullanım alanları oluşturmak,

 ▶ Yayalaştırmayı artırmak,

 ▶ Çevre mahalleler ile etkileşimi artırmak,

 ▶ Kentli ile olan kopukluğu azaltmak hedeflenmiştir.

Ulaşım ve erişim odaklı merkezi bir çarşı yaratmak 

ana odağında önerilen sosyal mekanlar arasındaki 

hareketlilik ve süreklilik sayesinde merkezi, entegre 

ve yaşayan bir çarşı oluşturulacaktır.

Yaşam Alanları: 

Yaşam alanları kurgulanırken en önemli amaç kamu-

sallık ve sosyal etkileşimdir. “Yaşayan sokaklar” saye-

sinde sosyal etkileşimin arttığı ve farklı kullanıcı pro-

fillerinin bir araya geldiği; eğlendiği, öğrendiği, oyun 

oynadığı; birçok farklı aktiviteyi gerçekleştirdiği ka-

musal alanlar kazandırılacaktır. “Yaşayan Sokaklar”ın 

Yenişehir Ticaret Merkezi’nin günümüzde karşı kar-

şıya olduğu otopark, yeşil alan, sosyal altyapı ve kent 

mobilyası, aydınlatma elemanı eksikliği, kaldırımların 

süreksiz ve yürünemez olması, sokaklarda güvensizlik 

gibi problemlerini çözebileceği öngörülmüştür. 
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Öneri Açık Alan Sistemleri: 

Yayalaştırılan yolları birbirine bağlayan ve odak noktaları 

oluşturan bölgede meydan ve düğüm noktası oluşturarak 

bu alan tamamen çarşı kullanıcıları ve kentli için tasarlan-

mıştır. Buna ek olarak kapalı, yarı açık ve açık mekanlar 

dengesi, mekanlar arası bağlantıları sağlamak için gözetil-

miştir. Kamusal ve özel alanlar arasında geçişi güçlendire-

cek bağlantılar oluşturulmuştur. 

Öneri Yeşil Alan Fonksiyonları: 

Ekolojik yaklaşım doğrultusunda tasarlanan yeşil 
çatılar, yeşil akslar ve rekreasyon alanları sayesinde 
yeşil dengesi sağlanarak yeşil alan yetersizliği soru-
nu giderilecektir. Bu yeşil alanları kapalı, yarı açık ve 
açık mekanlar ile güçlendirerek kamusallığı artırmak 
kentliler ve çalışanlar için daha yaşanılabilir bir mekân 
deneyimi sunacaktır. Pasif yeşil alanlarda ise yağmur 
suyunu verimli kullanmak amacıyla yağmur bahçeleri 
ve yağmur suyu hendekleri tasarlanmıştır. Böylece 
hem pasif yeşil alanlar işlevlendirilecek hem de yağ-

mur suyunun değerlendirilmesi mümkün olacaktır.

Öneri Ulaşım Sistemi: 

Ulaşım sistemi, mikro mobilite olarak adlandırılan motorsuz 

araç hareketliliğinin artırılmasını hedefler. Oluşturulan dü-

ğüm-meydan noktaları arasında yayalaştırılmış ve yeşil bağ-

lantıları güçlendirecek yeşil akslar önerilmiştir. Halkapınar 

Istasyonu’nda biten tramvay hattı alan içerisinden geçip 

Hilal Transfer Merkezi arasında köprü görevi görecek böy-

lece alan canlanacaktır. Lojistik sorununu çözmek için alan 

içerisinde dağıtım yapacak bir ring sistemi kurulacaktır. Bu 

ring sistemi sayesinde malların depolara aktarımı sağlana-

cak ve alana ağır vasıta girişi engellenecektir. 

Öneri Meydan-Düğüm: 

Köprüler, geçitler, rampalar gibi geçiş birimleri alanın mer-

kezinde konumlanarak ve boşluklarda yapılaşarak yeni kul-

lanımlara olanak sağlar. Kentsel altyapının inovatif kullanımı 

ile elde edilecek mekânsal zenginlikler ve kamusal me-

kanlarla çevrelenen meydan - düğüm noktası alanın odak 

bölgesidir. Bu bölge; ticaretin fuarı, sergisi, kongrelerinin 

gerçekleşeceği sosyokültürel tesisler ve kapalı, yarı açık, 

açık mekanlarla kamusallığın vurgulandığı bir odak olarak 

önerilmiştir. Yayalaştırılan sokakların merkezinde olan ve 

bu sokakları birbirine bağlayan bu odak erişilebilirliği ve 

kamusallığı güçlendirecektir.

ŞEKİL 7. Gıda Çarşısı’nın Döngüsel Gelişim Senaryosu Kapsamındaki Erişilebilirlik Odağı 

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

Yolların yaya odaklı 
tasarlanması, yaşayan sokakperakende toptan

Lojistik merkezleri ve 
mikrobilite ile araç 
yoğunluğunun azaltılması

Tramvay gibi toplu 
taşıma alternatifleri 
için rotalar önerilmesi

Parakende ve toptan 
kümelenmesi ile 
trafik düzenlemesi
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2.4. Senaryo 4: Sosyokültürel Odak 

Sosyokültürel odak yaklaşımı, kenti sadece fiziksel 

bir mekân olarak değil, sosyal ve kültürel bir olgu 

olarak da ele alan bir kentsel düşünce yaklaşımıdır. 

Bu yaklaşıma göre, kent sadece binalar, caddeler ve 

altyapıdan ibaret bir yer değildir; aynı zamanda o 

yerde yaşayan toplumun, kültürün, kimliğin ve de-

neyimlerin bir yansımasıdır. Bu yaklaşım, kentlerin 

sürdürülebilirlik, eşitlik, katılım ve kültürel çeşitlilik 

gibi değerlere dayalı olarak yönetilmesi gerektiğini 

savunur. Aynı zamanda bu yaklaşım, toplumsal bağ-

ları güçlendirmek ve sosyal refahı artırmak gibi sosyal 

hedeflere odaklanır. 

2.4.1. Konsept Plan 

Önerilen konsept plana göre kentsel kimlik ve kültü-

rel mirasın korunması sağlanacak, kentsel mekanla-

rın çeşitliliği ve erişilebilirlik artırılacak, bir toplumsal 

katılım ve karar alma süreci tasarlanacak, sosyal hiz-

metlerin sayısı artırılacak ve sosyal etkinlikler mekân-

sal ve aktivite olarak desteklenecektir (Şekil 8). 

Plan, 

 ▶ Kentin kimliğini ve kültürel mirasını koruyan ted-

birler alınması

 ▶ Kentin sakinlerine çeşitli kentsel mekanlar sunul-

ması 

 ▶ Eşik alanlar, kamusal alanlar, toplu kullanım alanları, 

sosyal tesisler gibi çeşitli mekanların, kentin sosyal 

ve kültürel çeşitliliğini yansıtması 

 ▶ Esnaf ilişkilerinin geliştirilmesi için gerekli mekân-

lar oluşturulacaktır. 

Toplumsal katılım ile karar alma halkın; kent planla-

ması ve karar alma süreçlerine aktif olarak katılmasını, 

toplumun ihtiyaçlarının ve beklentilerinin dikkate 

alınmasını, kentin daha kapsayıcı ve adil olmasını 

sağlar.

Öneri Katılımcılık Yaklaşımı: 

Belirlenen alan, ticari kullanımı baskın olan bir alan 

olduğu için bu projenin ana kullanıcıları esnaflar 

olarak belirlendi ve esnafların tasarlanacak alanları 

benimsemesi için oluşturulan “Katılımcılık Modeli”, 

konseptte bir araç olarak kullanıldı. Buna göre, ala-

na gidip kullanıcılarla görüşmeler gerçekleştirildi ve 

ne tür kullanımları tercih ettikleri analiz edildi. Bu 

çalışmada alanın tarihi önemini vurgulayabilmek ve 

tarihi mekanların aktif kullanımı da önceliklendirildi. 

Alan özelinde, zamana ve mekâna olasılıklar atayarak 

geliştirilen yaklaşım; kurgulanan mekanlara farklı sa-

atlerde farklı fonksiyonlar atayarak alanın çok işlevli 

olmasını sağlayarak ve aynı zamanda bir mekâna 

birden çok olasılık yükleyerek somutlaştırıldı. Elde 

edilen cevaplar analiz edilerek tasarım ilkeleri ile örtü-

şen çözümler kabul edildi. En fazla istenilen çözümler 

ise, pasaj tipi alan, bit (ikinci el) pazarı, doğal malze-

meli çocuk parkı, spor aletleri, sulak alan/gölet oldu. 

Katılımcıların hangi kullanımları hangi alanlara iste-

diği bilgisine ulaşmak için ise yapılan 1/1000 ölçekli 

maket üzerinden mekânsal tercihlerini göstermeleri 

istendi. Bu doğrultuda projede önceliklendirilen so-

runlar belirlendi: trafik sorunu, atık sorunu ve güvenlik 

sorunu.

Öneri Konut İçi Sosyal Alan: 

Bu kapsamda mutasyon stratejisini kullanarak sa-

natsal faaliyetlerin yapıldığı çeşitli sosyal donatılarla 

desteklenen alanlar tasarlama yoluna gidildi. Mevcut 

durumda alanın batısında yer alan kentsel çökün-

tü alanı, kentsel iyileştirme ve dönüştürme kapsa-

mında yeniden ele alındı. Mahalle ölçeğinde yapılan 

demografik analizlere göre hizmet ihtiyacı hesap-

lanmış eğitim tesisi, kültürel ve dini tesis kurgulandı. 

Yeni düzenlemelerle, anaokulu, ilkokul, ortaokul inşa 

edilecek; mevcutta var olan ilkokul alanı ise eğitim 

kompleksine dönüştürülecektir. Kişi başına düşen 

yeşil alan ihtiyacına göre yeterli yeşil alanlar; mahalle 

parkları, kültürel tesislerin yeşil alanları ve rekreasyon 

bölgesi ile oluşturulacaktır.
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Öneri Rekreasyon Arazi Kullanımı: 

Rekreasyon alanı arazi kullanımında ise idari binalar, 

müze, toplantı salonları, kütüphane, sanat merkezi, 

atölyeler, fuar alanı, pavilyon ve kreatif endüstri alanı 

bulunmaktadır. Kreatif endüstrilere yönelik alanlar; 

bireysel yaratıcılık, yetenek ve beceriye dayanan, top-

lumlarda zenginlik ve iş olanakları potansiyeli oluş-

turan, ekonomik büyümeyi hızlandırıcı sektörlere 

yönelik mekanlar olarak tanımlanmaktadır.

Öneri Projeler: 

Alanın içerisindeki yeşil alanlardan başlayarak rekrea-

tif bir potansiyele sahip Meles Çayı ve etrafında oluş-

turulacak yeni odak; sosyal donatıların konumlandığı 

devamlı bir biçimde akan, Atatürk Stadyumu ve yeşil 

alan ağırlıklı bir rekreatif odak haline getirilecektir.

Kültürpark ile devam ederek öneri bisiklet yolları ile 

kıyıya kadar uzanan bir yeşil omurga tasarlanacak-

tır. Bu kurgu, yeşil alan rekreasyonu odaklı ve yoğun 

miktarda aktif yeşil donatı içeren bir omurgayı ta-

riflerken, sert zeminlerin bulunduğu yaya, bisiklet 

sirkülasyonları ve aktivite alanları da yeşil omurganın 

birer parçasını oluşturacaktır.

Konut bölgesinin alandan ve çevresinden soyutlan-

mış, yakın çevresiyle bağlantısının oldukça zayıf oldu-

ğu görülmektedir. Konut bölgesi ve çalışma alanı ara-

sındaki bağlantıları artırarak, zayıflayan fonksiyonların 

onarıcı faaliyetler ile güçlendirilmesi ve bu alanların 

kente olan adaptasyonun sağlanması hedeflenmiştir. 

Eskiden kullanılmayan ve işlevsiz sokaklar, terk edil-

miş yıkık binalar, daha efektif kullanılabilen bir kültür 

alanına dönüşecektir. Atık kavramına dikkat çeken 

farkındalık çalışmaları kültürel faaliyetler ile destek-

lenecektir. Kadın ve çocukların aktif olarak kullana-

bileceği atölyelerle, konut bölgesi ve ticaret merkezi 

arasında tampon bir bölge oluşturulacak; kafe, açık 

hava sineması gibi çeşitli sosyal donatılarla çevre ma-

hallelerin alan ile bağını kuvvetlendiren mekanlar 

tasarlanacaktır.

Sadece al-çık mantığındaki karmaşık, insanların vakit 

geçirmekten hoşlanmadığı bu ticaret alanında; yeni 

ticaret alanları ve yeni kamusal, sosyal alanlar oluş-

turmak hedeflenmiştir. Bu sayede alanı günümüze ve 

kente adapte etmek, esnaflar ve tüketiciler için daha 

yaşanılabilir bir mekân ve iyileştirilmiş bir mekan de-

neyimi sunmak mümkün olacaktır. Bu kapsamda, 

 ▶ Üst örtülerle hem çarşı kültürünü desteklemek 

hem de sürdürülebilirliği arttırmak,

 ▶ Çarşı sirkülasyonunda egemen olan araç yoğun-

luğunu azaltarak araç- yaya kullanım oranını den-

gelemek,

 ▶ Yeni yük transfer alanlarını alanın kilit noktalarına 

konumlayarak alandaki depolama ve lojistik so-

runun çözmek,

 ▶ Belirlenen sokaklardaki az hasarlı yapıları yenileye-

rek ve alanın estetik değerini zedeleyen, bakımsız 

binaların cephelerini yenilemek amaçlanmıştır. 

Geleneksel çarşı kimliğini canlandırarak, yayaların 

öncelikli olduğu ve konforlu, güvenli hissettiği yaya-

laştırılmış sokaklar ile alanda araç trafiğini sınırlamak 

ve yaya sirkülasyonunu arttırmak öncelikli amaçtır. 

Öneri bisiklet yollarının olduğu, motorsuz araçların 

kullanılacağı, bölgenin insanla olan etkileşimini art-

tıran, çalışanların ve kentin farklı noktalarından gelen 

kullanıcıların faydalanabileceği çeşitli sosyal donatıla-

rı içeren mekanları oluşturmak hedeflenmiştir. 
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ŞEKİL 8. Gıda Çarşısı’nın Döngüsel Gelişim Senaryosu Kapsamındaki Sosyokültürel Odağı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

Kıyı şeridi

Liman

Geleneksel Çarşı 
Kültürü

Kültürpark

Konak

Stadyum

Yeşil alan ve dere 
rekreasyonu

Tepecik

Çarşı odağı

Rejenerasyon ile 
Güçlendirme 

Kente Adaptasyon

Halkapınar 
Gölü

Kültür-sanat 
kongre-kütüphane

Arap Deresi

Yaratıcı 
endüstri bölgesi

Kamusal yoğunluklu alan 
düzenlemesi

Kullanılmayan 
alanların yeniden 
işlevlendirilmesi
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B ÖLÜM  3 .  
Senaryo 
Değerlendirmeleri
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3.1. Senaryo Değerlendirme Yöntemi

Gıda Çarşısı’nın gelecek senaryoları çevresel odak, 

ticaret odağı, erişilebilirlik odağı’ ve ‘sosyokültürel 

odak’ olmak üzere dört odak çerçevesinde gelişti-

rilmiştir. Bu senaryolar üretilirken “döngüsel çarşı” 

kurgusundaki girdilerin neler olabileceği belirlenmiş 

ve belirlenen indikatörler ‘atık, ticaret, sosyal yaşam, 

mavi-yeşil altyapı, mobilite, dijitalleşme’ altı katego-

rilerinde toplanmıştır (Şekil 9). Bunlardan mavi- yeşil 

altyapı; su yönetiminin varlığı, yeşil bağlantıların nite-

liği, rekreasyon alanları gibi alt başlıkları içermektedir. 

Atık yönetimi konusunda; yeniden kullanım, katılım 

değerleri, ekonomiye katkı başlıkları üzerinden in-

celeme yapılmıştır. Dijitalleşme ‘elektronik atık, bü-

yük verinin kullanımı, e-ticaret opsiyonları’ kriteriyle 

değerlendirilmiş, ticaret başlığında ise; yeni ticaret 

opsiyonlarının değerlendirilmesi, sektörel kümelen-

meler, lojistik sistemler, perakende ticaret ve top-

tan ticaret ayrımları göz önünde bulundurulmuştur. 

Mobilite incelenirken mikro mobilitenin kullanımı, 

toplu taşımanın yeterliliği, yaya sirkülasyonunun nasıl 

sağlandığı unsurları ara indikatörleri oluşturan kıs-

taslardır. Sosyal yaşam başlığında ise ‘çarşı kültürü, 

kültürel aktivitelerin çeşitliliği’ ve ‘çok amaçlı alanlar’ 

üzerinden değerlendirme yapılmıştır. Ana ve ara in-

dikatörlerin mevcut durum ve gelişim senaryoların-

daki durum değerlendirmeleri 1 ve 5 puan aralığında 

yapılan değerlendirmelerle belirlenmiştir (Tablo 2). 

ŞEKİL 9. Gıda Çarşısı’nın Döngüsel Çarşı İndikatörleri

Su yönetimi,
yeşil bağlantılar, 
rekreasyon alanı

Yeniden
kullanım,
katılım,

ekonomi

Elektronik atık,
veri, e-ticaret

Yeni ticaret opsiyonları,
sektörel kümelenme,

lojistik sistemleri,
perakende ticaret,

toptan ticaret

Mikro mobilite,
toplu taşıma,

yay sirkülasyonu

Çarşı kültürü,
kültürel aktiviteler,
çok amaçlı alanlar

Döngüsel
Çarşı

Mavi - Yeşil Altyapı

Atık Yönetim
i

Diji
ta

lle
şm

e

Ticaret

M
obilite

So
sy

al
 Y

aş
am
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TABLO 1. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel Gelişim Senaryosu Kapsamındaki İndikatörleri ve 

Puanlamaları (Puanlamalarda “Group Consensus” tekniği kullanılmıştır.)

Ana 
İndikatör

Ara İndikatör
Mevcut 
Durum

Gelişim Senaryosu

Çevre Ticaret Sosyokültürel Erişilebilirlik

Atık

Ekonomi 2 4 5 3 3

Katılım 3 5 4 4 4

Yeniden 
Kullanım

1 5 4 3 3

Ticaret

Sektörel
2 4 5 4 5

Kümelenme

Lojistik 2 4 5 4 5

Yeni Ticaret 
Opsiyonları

2 4 5 5 5

Perakende 3 4 5 4 4

Toptan 3 4 5 4 4

Sosyal 
Yaşam

Çok Amaçlı Alan 0 4 5 5 5

Çarşı Kültürü 3 4 5 5 4

Kültürel 
Aktiviteler

0 3 4 5 4

Mavi Yeşil 
Altyapı

Yeşil Bağlantılar 0 5 3 5 4

Rekreasyon 
Alanı

0 5 3 5 3

Su Yönetimi 2 5 4 3 3

Mobilite

Mikro Mobilite 0 5 4 3 5

Yaya 1 5 4 5 5

Toplu Taşıma 2 4 4 4 5

Dijitalleşme

E-ticaret 2 5 5 2 4

E-atık 0 5 5 3 2

Büyük Veri 0 4 5 2 2

Toplam 20 70 71 64 64

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)
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TABLO 2. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel Gelişim Senaryosu İndikatörleri ve Genel Performans 

Değerlendirmesi

Gücnel 

Senaryo

Çevresel 

Ekolojik Odak

Ticaret Temalı 

odak

Sosyo Kültürel 

Odak

Erişilebilirlik 

Temalı Odak

Atık Yönetmi

Yeniden kullanım 

katılım 

ekonomi

Ticaret

Yeni ticaret opsiyonları 

sektörel kümelenme 

lojistik sistemleri 

perakende ticaret 

toptan ticaret

TicaretSosyal 

Yaşam

çarşı kültürü 

kültürel aktiviteler 

çok amaçlı alanlar

Mavi - Yeşil 

Altyapı

Su yönetimi 

yeşil bağlantılar 

rekreasyon alanı

Mobilite

mikro moblite 

toplu taşıma 

yay sirkülasyonu

Dijitalleşme

Elektronik atık 

veri 

e-ticaret

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)
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3.2. Senaryo Değerlendirmeleri

Gıda Çarşısı’nın mevcut durum ve döngüsel gelişim 

senaryosundaki atık yönetimi’ni değerlendirdiğimiz-

de (Grafik 1), atık yönetimi konusunda en gelişmiş 

senaryonun çevresel (ekolojik) odak senaryosu oldu-

ğu sonucuna ulaşılmıştır. Atık yönetimi konusunda 

ikinci en iyi senaryo ticaret odağı olurken, en düşük 

performansın güncel (mevcut) durumda bulunduğu 

görülmektedir (Grafik 1).

Ticaret biçimleri indikatörü performansı incelendiğin-

de en olumlu gelişim senaryosunun ticaret (ekono-

mik) odak senaryosu olduğu görülmektedir. En dü-

şük performansın güncel (mevcut) durumda geçerli 

olduğu ortaya çıkmaktadır (Grafik 2).

Çevresel
(Ekolojik)

Odak

Erişilebilirlik
Odağı

Ticaret
(Ekonomik)

Odak

48

80

92

84

100

Sosyo Kültürel Odak

Ticaret Biçimleri (%)

Yenişehir
Ticaret Merkezi

(Güncel)

Çevresel
(Ekolojik)

Odak

Erişilebilirlik
Odağı

Ticaret
(Ekonomik)

Odak

93

40

66

66

86

Sosyo Kültürel Odak

Atık Yönetimi (%)

Yenişehir
Ticaret Merkezi

(Güncel)

GRAFİK 1. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel 

Gelişim Senaryosunun Atık Yönetimi İndikatörü 

Performansı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

GRAFİK 2. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel 

Gelişim Senaryosunun Ticaret Biçimleri İndikatörü 

Performansı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)
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Sosyal yaşam kurgusu indikatörü performansı bakı-

mından en olumlu gelişim senaryolarından ilki so-

yokültürel odak, ikincisi ise ticaret (ekonomik) odak 

senaryoları olmuştur. En olumsuz senaryonun ise 

güncel (mevcut) durumda geçerli olduğu görülmek-

tedir (Grafik 3).

Mavi-yeşil altyapı indikatörü performansı bakımından 

en olumlu gelişim senaryosu çevresel (ekolojik) odak-

tır. Ikinci olumlu gelişim ise sosyokültürel odak se-

naryosundadır. En olumsuz durum mevcut Yenişehir 

Ticaret Merkezi durumudur (Grafik 4).

Sosyal Yaşam Kurgusu (%)

Çevresel
(Ekolojik)

Odak

Yenişehir
Ticaret Merkezi

(Güncel)

Ticaret
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Odak
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Odağı
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60

13

GRAFİK 3. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel 

Gelişim Senaryosunun Sosyal Yaşam Kurgusu 

İndikatörü Performansı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

GRAFİK 4. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel 

Gelişim Senaryosunun Mavi-Yeşil Altyapı 

İndikatörü Performansı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)
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Mobilite indikatörü performansı bakımından en 
olumlu gelişim senaryosu erişilebilirlik odağında ol-
makla birlikte çevresel odak senaryosu ikinci sırada 
gelmektedir. En düşük performans ise mevcut du-
ruma aittir (Grafik 5).

Dijitalleşme indikatörü performansı bakımından en 
olumlu gelişim senaryosu ticaret odağında olmakla 
birlikte çevresel odak senaryosu ikinci sırada gelmek-
tedir. En düşük performans ise mevcut duruma aittir 

(Grafik 6).

Dijitalleşme (%)

Çevresel
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Odak
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Ticaret
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Odak

Sosyo Kültürel Odak

Erişilebilirlik
Odağı

53

13

93

46
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GRAFİK 5. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel 

Gelişim Senaryosunun Mobilite İndikatörü 

Performansı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)

GRAFİK 6. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel 

Gelişim Senaryosunun Dijitalleşme İndikatörü 

Performansı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)
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3.3. Senaryo Değerlendirme Sonuçları

Yenişehir Ticaret Merkezi günümüzde ‘Izmir’de ti-

caretin kalbi’ olarak anılan yoğun ve büyük bir tica-

ret düğümüdür. Ancak güncel durumunda; trafik, 

güvenlik açığı, yeni teknolojilerin kullanılmamasının 

getirdiği sorunlar, ekolojik ve kültürel sorunlar gibi 

pek çok olumsuzluğu barındırmakta, bu nedenle 

zaman zaman alanın şehir dışına taşınması konu-

ları tartışılmaktadır. Ancak üretilen senaryolarla bu 

önemli merkezin alanda kalarak daha yaşanılbilir ve 

verimi yüksek bir kent mekânı olarak hizmet vermesi 

önerilmiştir. Senaryolar sonucunda ticaret odağının 

(71 puan) ile ve çevresel odağın (70 puan) merkezin 

devamlılığı ve daha iyi koşullarda hizmet verebilme-

si için en iyi senaryolar olduğu sonucuna varılmıştır 

(Grafik 7).

GRAFİK 7. Gıda Çarşısı’nın Mevcut ve Döngüsel 

Gelişim Senaryosunun Genel Performansı

Kaynak: İYTE Çalışma Grubu (2022)
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